
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. 

Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la fornitura, 

suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, agli utenti aventi diritto per le prestazioni di 

assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, per un periodo di 36 mesi con 

opzione di proroga per ulteriori 12 mesi. Determina a contrarre 

 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Farmacia 

 

Importo di spesa  

€ 248.000,00 

Anno 2024 

  

Anno 2025 

€ 61.000,00 

€ 4.000,00 (art. 45 

D.Lgs. n°36/2023) 

Anno 2026 

€ 61.000,00 

Anno 2027  € 

61.000,00 

Anno 2028   

€ 61.000,00 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025 € 65.000,00 

Nr. Conto di bilancio 

120010020 

120007070 

120007010 

120007075 

190021020 

Autorizzazione spesa nr. 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 1 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 1 di 8



 2  

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 

lett. e) del D. Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica 

Sintel per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, agli utenti 

aventi diritto per le prestazioni di assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 

2017, per un periodo di 36 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi. Determina a 

contrarre 

 

IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate 

sottosoglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

PREMESSO che con mail del 03/09/2024 il Servizio Protesica ha richiesto di approntare una 

procedura di affidamento  per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 

e 06.12, agli utenti aventi diritto per le prestazioni di assistenza integrativa e protesica di cui al 

D.P.C.M. 12 gennaio 2017, allegando capitolato tecnico di gara; 

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di quanto sopra con una 

procedura di gara poichè tali ausili dall'elenco 1 del D.M. 332/99 sono ora transitati nell'elenco 

2B del D.P.C.M 1/2017 e le nuove modalità di erogazione del citato D.P.C.M. prevedono che le 

AASSLL devono stipulare contratti con fornitori aggiudicatari di procedure di acquisto effettuate 

secondo le norme vigenti; 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 2 di 8



 3  

DATO ATTO che con nota prot. n. 41221 del 18.09.2024 è stata richiesta a SUAR la possibilità 

di rilasciare formale deroga per poter avviare in autonomia la procedura de qua; 

VISTA la nota di risposta di SUAR prot. n.2024-1452847 del 23.09.2024 con la quale autorizza 

ASL 5  ad adottare la procedura de qua, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e 

funzionale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti approvato con Deliberazione n°899 del 02/11/2023 per il biennio 2023/2024, in 

conformità all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento con una durata contrattuale corrispondente a quanto già evidenziato in 

oggetto; 

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

VERIFICATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000,00 euro (soglia 

europea); 

RITENUTO conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo 

di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 

50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, con 

l’individuazione degli operatori economici da invitare che avverrà tramite pubblicazione di un 

avviso di manifestazione di interesse sul profilo committente e su piattaforma Sintel;  

PRESO ATTO che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di 

prestazioni ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà 

alla risoluzione anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione 

della procedura centralizzata; 

RITENUTO quindi opportuno: 

• indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 

del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, finalizzato 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 3 di 8



 4  

alla fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, agli utenti aventi 

diritto per le prestazioni di assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 

2017, per un periodo di 36 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi; 

• approvare, l’avviso per indagine di mercato e la manifestazione di interesse che verranno 

pubblicate sul sito aziendale e sulla piattaforma Sintel; 

RITENUTO inoltre: 

- di prevedere un accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. Lgs. 

n. 36/2023 pari ad € 4.000,00; 

- di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle stesse al gruppo di lavoro 

nominato,  coerentemente con il regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 465 

del 16/05/2024; 

- di approvare il quadro economico dell’intervento (conservato agli atti della Struttura 

scrivente); 

DATO ATTO che l’onere complessivo presunto derivante dall’adozione del presente atto 

ammonta a Euro 248.000,00 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del 

Direttore della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione 

n. 271 del 14.03.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 

del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, attraverso 

piattaforma di intermediazione Sintel, finalizzata all’attivazione di un contratto per la durata 

di 36 mesi con opzione di proroga per 12 mesi, decorrente dalla sottoscrizione del contratto 

medesimo per la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di ausili classi 04.06, 06.03, 06.06 e 06.12, 

agli utenti aventi diritto per le prestazioni di assistenza integrativa e protesica di cui al 

D.P.C.M. 12 gennaio 2017 per un importo a base d’asta di € 200.000,00 per n° 48 mesi; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento ha un costo complessivo presunto di € 

248.000,00 da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025; 

 

4. di attivare una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante la pubblicazione di un avviso di indagine di 

mercato e manifestazione di interesse; 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 4 di 8



 5  

 

5. di approvare l’allegato avviso (allegato n.1) da pubblicare per 15 giorni sul profilo 
committente e sulla piattaforma SINTEL; 

 

6. di approvare, unitamente alla manifestazione di interesse, il capitolato e la lettera d’invito, 
agli atti della S.C. scrivente; 

 

7. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

 

8. di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

 

9. di prevedere l ’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. 
Lgs. n. 36/2023 pari ad € 4.000,00; 

 

10. di approvare il quadro economico dell’intervento (conservato agli atti della Struttura 
scrivente); 

 

11. di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle stesse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 465 

del 16/05/2024;di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. 

Affari Generali e Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI)  

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE 

RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE  

(Dott. Luca RICCIARDI) 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 5 di 8



 6  

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 6 di 8



74-82-94-3E-92-DD-9E-73-A5-35-1B-E6-E8-97-96-CC-FB-5B-E5-85

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 21/10/2024 14:47:20

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 7 di 8



69-D0-70-67-FB-48-12-F3-63-F0-55-4E-09-CD-61-52-D5-FB-33-8F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 24/10/2024 09:32:03

S.N. Certificato: 3D528BD7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 Pagina 8 di 8



Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 1 di 7



Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 2 di 7



Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 3 di 7



Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 4 di 7



Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 5 di 7



D6-7E-57-2F-3E-20-FA-46-72-4C-03-47-E6-0F-5A-B1-26-D2-45-1D

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 21/10/2024 14:47:22

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 6 di 7



A3-94-76-1A-8D-AA-B7-15-65-BE-82-CB-FB-1B-EC-82-05-C3-AF-86

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 24/10/2024 09:31:52

S.N. Certificato: 3D528BD7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001145//2024 del 24/10/2024 (Allegato) Pagina 7 di 7


